

# 正味財産増減計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

公益社団法人 稚内地方法人会

(単位：円)

| 科目                  | 当年度              | 前年度              | 増減               |
|---------------------|------------------|------------------|------------------|
| <b>I 一般正味財産増減の部</b> |                  |                  |                  |
| 1. 経常増減の部           |                  |                  |                  |
| (1) 経常収益            |                  |                  |                  |
| <b>基本財産運用益</b>      | <b>100</b>       | <b>100</b>       | <b>0</b>         |
| 基本財産受取利息            | 100              | 100              | 0                |
| <b>受取会費</b>         | <b>3,408,500</b> | <b>3,387,500</b> | <b>21,000</b>    |
| 正会員受取会費             | 3,337,500        | 3,316,500        | 21,000           |
| 賛助会員受取会費            | 71,000           | 71,000           | 0                |
| <b>事業収益</b>         | <b>0</b>         | <b>36,600</b>    | <b>▲ 36,600</b>  |
| 研修会事業収益             | 0                | 14,600           | ▲ 14,600         |
| その他事業収益             | 0                | 22,000           | ▲ 22,000         |
| <b>受取補助金等</b>       | <b>5,456,800</b> | <b>5,414,500</b> | <b>42,300</b>    |
| 全法連助成金              | 5,076,800        | 5,034,500        | 42,300           |
| 道法連補助金              | 380,000          | 380,000          | 0                |
| <b>受取負担金</b>        | <b>215,600</b>   | <b>337,800</b>   | <b>▲ 122,200</b> |
| 青年部・女性部負担金          | 0                | 66,000           | ▲ 66,000         |
| 総会等負担金              | 38,000           | 69,000           | ▲ 31,000         |
| 支部負担金               | 177,600          | 202,800          | ▲ 25,200         |
| <b>雑収益</b>          | <b>630,933</b>   | <b>357,230</b>   | <b>273,703</b>   |
| 受取利息                | 5,914            | 180              | 5,734            |
| 広告料収益               | 30,000           | 30,000           | 0                |
| 雑収益                 | 595,019          | 327,050          | 267,969          |
| <b>経常収益計</b>        | <b>9,711,933</b> | <b>9,533,730</b> | <b>178,203</b>   |
| (2) 経常費用            |                  |                  |                  |
| <b>事業費</b>          | <b>8,226,101</b> | <b>6,744,520</b> | <b>1,481,581</b> |
| 旅費交通費               | 1,571,518        | 1,478,592        | 92,926           |
| 通信運搬費               | 358,208          | 269,485          | 88,723           |
| 消耗品費                | 400,164          | 356,497          | 43,667           |
| 修繕費                 | 0                | 30,527           | ▲ 30,527         |
| 印刷製本費               | 434,122          | 501,822          | ▲ 67,700         |
| 賃借料                 | 293,900          | 294,200          | ▲ 300            |
| 会場費                 | 321,408          | 76,852           | 244,556          |
| 保険料                 | 84,347           | 102,520          | ▲ 18,173         |
| 諸謝金                 | 909,600          | 160,600          | 749,000          |
| 租税公課                | 35,795           | 64,219           | ▲ 28,424         |
| 会議費                 | 416,785          | 177,578          | 239,207          |
| 委託費                 | 277,300          | 110,000          | 167,300          |
| 事務委託費               | 1,638,800        | 1,638,800        | 0                |
| 支払負担金               | 573,479          | 668,000          | ▲ 94,521         |
| 広告宣伝費               | 251,090          | 241,740          | 9,350            |
| 表彰費                 | 177,254          | 156,933          | 20,321           |
| 支払手数料               | 395,321          | 407,239          | ▲ 11,918         |
| 雑費                  | 87,010           | 8,916            | 78,094           |
| <b>管理費</b>          | <b>2,871,255</b> | <b>2,914,536</b> | <b>▲ 43,281</b>  |
| 旅費交通費               | 837,694          | 665,719          | 171,975          |
| 通信運搬費               | 107,646          | 167,324          | ▲ 59,678         |
| 消耗品費                | 46,690           | 44,201           | 2,489            |
| 修繕費                 | 0                | 5,388            | ▲ 5,388          |
| 印刷製本費               | 19,518           | 19,820           | ▲ 302            |

# 正味財産増減計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

公益社団法人 稚内地方法人会

(単位：円)

| 科目              | 当年度         | 前年度        | 増減          |
|-----------------|-------------|------------|-------------|
| 賃借料             | 51,600      | 51,600     | 0           |
| 保険料             | 14,883      | 18,090     | ▲ 3,207     |
| 租税公課            | 6,316       | 11,331     | ▲ 5,015     |
| 会議費             | 855,548     | 1,017,755  | ▲ 162,207   |
| 事務委託費           | 289,200     | 289,200    | 0           |
| 渉外慶弔費           | 176,500     | 145,000    | 31,500      |
| 諸会費             | 173,000     | 173,360    | ▲ 360       |
| 広告宣伝費           | 44,310      | 42,660     | 1,650       |
| 支払手数料           | 75,714      | 77,806     | ▲ 2,092     |
| 雑費              | 172,636     | 185,282    | ▲ 12,646    |
| 経常費用計           | 11,097,356  | 9,659,056  | 1,438,300   |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | ▲ 1,385,423 | ▲ 125,326  | ▲ 1,260,097 |
| 評価損益計           |             |            | 0           |
| 当期経常増減額         | ▲ 1,385,423 | ▲ 125,326  | ▲ 1,260,097 |
| 2. 経常外増減の部      |             |            |             |
| (1) 経常外収益       |             |            |             |
| 経常外収益計          | 0           | 0          | 0           |
| (2) 経常外費用       |             |            |             |
| 法人税、住民税等        | 20,000      | 20,000     | 0           |
| 経常外費用計          | 20,000      | 20,000     | 0           |
| 当期経常外増減額        | ▲ 20,000    | ▲ 20,000   | 0           |
| 当期一般正味財産増減額     | ▲ 1,405,423 | ▲ 145,326  | ▲ 1,260,097 |
| 一般正味財産期首残高      | 19,575,362  | 19,720,688 | ▲ 145,326   |
| 一般正味財産期末残高      | 18,169,939  | 19,575,362 | ▲ 1,405,423 |
| II 指定正味財産増減の部   |             |            |             |
| 受取補助金等          |             |            | 0           |
| 受取全法連助成金        |             |            | 0           |
| 一般正味財産への振替額     | 0           | 0          | 0           |
| 一般正味財産への振替額     |             |            | 0           |
| 当期指定正味財産増減額     | 0           | 0          | 0           |
| 指定正味財産期首残高      |             |            | 0           |
| 指定正味財産期末残高      | 0           | 0          | 0           |
| III 基金増減の部      |             |            |             |
| 当期基金増減額         |             |            | 0           |
| 基金期首残高          |             |            | 0           |
| 基金期末残高          | 0           | 0          | 0           |
| IV 正味財産期末残高     | 18,169,939  | 19,575,362 | ▲ 1,405,423 |

正味財産増減計算内訳表  
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

社団法人稚内地方法人会

(単位：円)

| 科目              | 公益目的事業               |                |                    |           |             | 収益事業等 |             |             | 法人会計       | 合計          |
|-----------------|----------------------|----------------|--------------------|-----------|-------------|-------|-------------|-------------|------------|-------------|
|                 | 公1<br>税の整備改善等の<br>事業 | 公2<br>地域企業発展事業 | 公3<br>地域社会発展<br>事業 | 共通        | 小計          | 収益事業等 | 共益事業        | 小計          |            |             |
| I 一般正味財産増減の部    |                      |                |                    |           |             |       |             |             |            |             |
| 1. 経常増減の部       |                      |                |                    |           |             |       |             |             |            |             |
| (1) 経常収益        |                      |                |                    |           |             |       |             |             |            |             |
| ① 基本財産運用益       | 0                    | 0              | 0                  | 100       | 100         | 0     | 0           | 0           | 0          | 100         |
| 基本財産受取利息        |                      |                |                    | 100       | 100         |       |             |             |            | 100         |
| ② 受取会費          | 0                    | 0              | 0                  | 681,700   | 681,700     | 0     | 0           | 0           | 2,726,800  | 3,408,500   |
| 正会員受取会費         |                      |                |                    | 667,500   | 667,500     |       |             |             | 2,670,000  | 3,337,500   |
| 賛助会員受取会費        |                      |                |                    | 14,200    | 14,200      |       |             |             | 56,800     | 71,000      |
| ③ 事業収益          | 0                    | 0              | 0                  | 0         | 0           | 0     | 0           | 0           | 0          | 0           |
| 研修会事業収益         |                      |                |                    |           | 0           |       |             |             |            | 0           |
| その他事業収益         |                      |                |                    |           | 0           |       |             |             |            | 0           |
| ④ 受取補助金等        | 0                    | 0              | 0                  | 4,656,800 | 4,656,800   | 0     | 0           | 0           | 800,000    | 5,456,800   |
| 全法連助成金          |                      |                |                    | 4,656,800 | 4,656,800   |       |             |             | 420,000    | 5,076,800   |
| 道法連補助金          |                      |                |                    |           | 0           |       |             |             | 380,000    | 380,000     |
| ⑤ 受取負担金         | 0                    | 0              | 0                  | 0         | 0           | 0     | 0           | 0           | 215,600    | 215,600     |
| 青年部会負担金         |                      |                |                    |           | 0           |       |             |             |            | 0           |
| 総会等負担金          |                      |                |                    |           | 0           |       |             |             | 38,000     | 38,000      |
| 支部負担金           |                      |                |                    |           | 0           |       |             |             | 177,600    | 177,600     |
| ⑥ 雑収益           | 0                    | 0              | 0                  | 0         | 0           | 0     | 0           | 0           | 630,933    | 630,933     |
| 受取利息            |                      |                |                    |           | 0           |       |             |             | 5,914      | 5,914       |
| 広告料収益           |                      |                |                    |           | 0           |       |             |             | 30,000     | 30,000      |
| 雑収益             |                      |                |                    |           | 0           |       |             |             | 595,019    | 595,019     |
| 経常収益計           | 0                    | 0              | 0                  | 5,338,600 | 5,338,600   | 0     | 0           | 0           | 4,373,333  | 9,711,933   |
| (2) 経常費用        |                      |                |                    |           |             |       |             |             |            |             |
| 旅費交通費           | 1,462,542            | 108,772        |                    |           | 1,571,314   |       | 204         | 204         | 837,694    | 2,409,212   |
| 通信運搬費           | 200,868              | 119,531        |                    |           | 320,399     |       | 37,809      | 37,809      | 107,646    | 465,854     |
| 消耗品費            | 267,883              | 86,494         |                    |           | 354,377     |       | 45,787      | 45,787      | 46,690     | 446,854     |
| 修繕費             |                      |                |                    |           | 0           |       |             | 0           |            | 0           |
| 印刷製本費           | 285,561              | 129,041        |                    |           | 414,602     |       | 19,520      | 19,520      | 19,518     | 453,640     |
| 賃借料             | 173,500              | 68,800         |                    |           | 242,300     |       | 51,600      | 51,600      | 51,600     | 345,500     |
| 会場費             | 19,360               | 302,048        |                    |           | 321,408     |       |             | 0           |            | 321,408     |
| 保険料             | 49,616               | 19,846         |                    |           | 69,462      |       | 14,885      | 14,885      | 14,883     | 99,230      |
| 諸謝金             | 0                    | 909,600        |                    |           | 909,600     |       |             | 0           |            | 909,600     |
| 租税公課            | 21,056               | 8,422          |                    |           | 29,478      |       | 6,317       | 6,317       | 6,316      | 42,111      |
| 会議費             | 48,140               | 206,662        |                    |           | 254,802     |       | 161,983     | 161,983     | 855,548    | 1,272,333   |
| 委託費             | 110,000              | 167,300        |                    |           | 277,300     |       |             | 0           |            | 277,300     |
| 事務委託費           | 964,000              | 385,600        |                    |           | 1,349,600   |       | 289,200     | 289,200     | 289,200    | 1,928,000   |
| 渉外慶弔費           |                      |                |                    |           | 0           |       |             | 0           | 176,500    | 176,500     |
| 諸会費             |                      |                |                    |           | 0           |       |             | 0           | 173,000    | 173,000     |
| 支払負担金           | 310,000              |                |                    |           | 310,000     |       | 263,479     | 263,479     |            | 573,479     |
| 広告宣伝費           | 147,700              | 59,080         |                    |           | 206,780     |       | 44,310      | 44,310      | 44,310     | 295,400     |
| 表彰費             | 38,990               | 15,840         |                    |           | 54,830      |       | 122,424     | 122,424     |            | 177,254     |
| 支払手数料           | 232,693              | 93,873         |                    |           | 326,566     |       | 68,755      | 68,755      | 75,714     | 471,035     |
| 雑費              | 2,916                | 49,174         |                    |           | 52,090      |       | 34,920      | 34,920      | 172,636    | 259,646     |
| 経常費用計           | 4,334,825            | 2,730,083      | 0                  | 0         | 7,064,908   | 0     | 1,161,193   | 1,161,193   | 2,871,255  | 11,097,356  |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | ▲ 4,334,825          | ▲ 2,730,083    | 0                  | 5,338,600 | ▲ 1,726,308 | 0     | ▲ 1,161,193 | ▲ 1,161,193 | 1,502,078  | ▲ 1,385,423 |
| 評価損益等           |                      |                |                    |           | 0           |       |             | 0           |            | 0           |
| 当期経常増減額         | ▲ 4,334,825          | ▲ 2,730,083    | 0                  | 5,338,600 | ▲ 1,726,308 | 0     | ▲ 1,161,193 | ▲ 1,161,193 | 1,502,078  | ▲ 1,385,423 |
| 2. 経常外増減の部      |                      |                |                    |           |             |       |             |             |            |             |
| (1) 経常外収益       |                      |                |                    |           | 0           |       |             | 0           |            | 0           |
| 経常外収益計          | 0                    | 0              | 0                  | 0         | 0           | 0     | 0           | 0           | 0          | 0           |
| (2) 経常外費用       |                      |                |                    |           | 0           |       |             | 0           |            | 0           |
| 経常外費用計          | 0                    | 0              | 0                  | 0         | 0           | 0     | 0           | 0           | 0          | 0           |
| 当期経常外増減額        | 0                    |                |                    |           | 0           |       |             | 0           |            | 0           |
| 税引前当期一般正味財産増減額  | ▲ 4,334,825          | ▲ 2,730,083    | 0                  | 5,338,600 | ▲ 1,726,308 | 0     | ▲ 1,161,193 | ▲ 1,161,193 | 1,502,078  | ▲ 1,385,423 |
| 法人税、住民税及び事業税    |                      |                |                    |           | 0           |       |             | 0           | 20,000     | 20,000      |
| 当期一般正味財産増減額     | ▲ 4,334,825          | ▲ 2,730,083    | 0                  | 5,338,600 | ▲ 1,726,308 | 0     | ▲ 1,161,193 | ▲ 1,161,193 | 1,482,078  | ▲ 1,405,423 |
| 一般正味財産期首残高      |                      |                |                    |           | 0           |       |             | 0           | 19,575,362 | 19,575,362  |
| 一般正味財産期末残高      | ▲ 4,334,825          | ▲ 2,730,083    | 0                  | 5,338,600 | ▲ 1,726,308 | 0     | ▲ 1,161,193 | ▲ 1,161,193 | 21,057,440 | 18,169,939  |
| II 指定正味財産増減額の部  |                      |                |                    |           |             |       |             |             |            |             |
| 受取補助金等          |                      |                |                    |           |             |       |             |             |            |             |
| 受取全法連助成金        |                      |                |                    |           | 0           |       |             | 0           |            | 0           |
| 一般正味財産への振替額     |                      |                |                    |           | 0           |       |             | 0           |            | 0           |
| 一般正味財産への振替額     |                      |                |                    |           | 0           |       |             | 0           |            | 0           |
| 当期指定正味財産増減額     | 0                    | 0              | 0                  | 0         | 0           | 0     | 0           | 0           | 0          | 0           |
| 指定正味財産期首残高      |                      |                |                    |           | 0           |       |             | 0           | 0          | 0           |
| 指定正味財産期末残高      | 0                    | 0              | 0                  | 0         | 0           | 0     | 0           | 0           | 0          | 0           |
| III 正味財産期末残高    | ▲ 4,334,825          | ▲ 2,730,083    | 0                  | 5,338,600 | ▲ 1,726,308 | 0     | ▲ 1,161,193 | ▲ 1,161,193 | 21,057,440 | 18,169,939  |

# 貸借対照表

令和7年3月31日現在

社団法人 稚内地方法人会

(単位：円)

| 科目                | 当年度        | 前年度        | 増減          |
|-------------------|------------|------------|-------------|
| <b>I 資産の部</b>     |            |            |             |
| 1. 流動資産           |            |            |             |
| 現金預金              | 6,199,936  | 5,605,359  | 594,577     |
| 流動資産合計            | 6,199,936  | 5,605,359  | 594,577     |
| 2. 固定資産           |            |            |             |
| (1) 基本財産          |            |            |             |
| 定期預金              | 5,000,000  | 5,000,000  | 0           |
| 基本財産合計            | 5,000,000  | 5,000,000  | 0           |
| (2) 特定資産          |            |            |             |
| 税制改正要望大会積立資産      | 950,000    | 950,000    | 0           |
| 青年の集い積立資産         | 390,000    | 390,000    | 0           |
| 女性部会全道大会積立資産      | 330,000    | 330,000    | 0           |
| 財政調整積立資産          | 2,000,000  | 2,000,000  | 0           |
| 周年事業引当資産          | 0          | 2,000,000  | ▲ 2,000,000 |
| 減価償却引当資産          | 3,300,000  | 3,300,000  | 0           |
| 特定資産合計            | 6,970,000  | 8,970,000  | ▲ 2,000,000 |
| (3) その他の固定資産      |            |            |             |
| 車両運搬具             | 1          | 1          | 0           |
| 什器備品              | 2          | 2          | 0           |
| その他の固定資産合計        | 3          | 3          | 0           |
| 固定資産合計            | 11,970,003 | 13,970,003 | ▲ 2,000,000 |
| 資産合計              | 18,169,939 | 19,575,362 | ▲ 1,405,423 |
| <b>II 負債の部</b>    |            |            |             |
| 1. 流動負債           |            |            |             |
| 未払金               | 0          | 0          | 0           |
| 流動負債合計            | 0          | 0          | 0           |
| 2. 固定負債           |            |            |             |
| 固定負債合計            | 0          | 0          | 0           |
| 負債合計              | 0          | 0          | 0           |
| <b>III 正味財産の部</b> |            |            |             |
| 1. 基金             |            |            |             |
| 基金                |            | 0          | 0           |
| 2. 指定正味財産         |            |            |             |
| 全法連助成金            |            |            | 0           |
| 指定正味財産合計          | 0          | 0          | 0           |
| 3. 一般正味財産         |            |            |             |
| (1) 代替基金          |            |            | 0           |
| (2) その他一般正味財産     | 18,169,939 | 19,575,362 | ▲ 1,405,423 |
| 一般正味財産合計          | 18,169,939 | 19,575,362 | ▲ 1,405,423 |
| (うち基本財産への充当額)     | 5,000,000  | 5,000,000  | 0           |
| (うち特定資産への充当額)     |            |            | 0           |
| 正味財産合計            | 18,169,939 | 19,575,362 | ▲ 1,405,423 |
| 負債及び正味財産合計        | 18,169,939 | 19,575,362 | ▲ 1,405,423 |

# 財産目録

令和7年3月31日現在

(単位：円)

| 貸借対照表科目           | 場所・物量等                                                                                                                                                             | 使用目的                                         | 金額                                                                                                                                       |
|-------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| (流動資産) 現金<br>預金   | 現金<br>普通預金<br>稚内信金本店(本部)<br>北海道銀行稚内支店(本部)<br>稚内信金本店(稚内支部)<br>稚内信金鬼志別支店<br>稚内信金鬼志別支店(青年部)<br>稚内信金利尻富士支店<br>稚内信金利尻支店<br>稚内信金礼文支店<br>稚内信金豊富支店<br>稚内信金幌延支店<br>稚内信金枝幸支店 | 運転資金として                                      | 0<br>6,199,936<br>697,852<br>14,315<br>1,926,493<br>571,600<br>48,847<br>139,209<br>389,988<br>53,109<br>1,848,228<br>234,733<br>275,562 |
|                   |                                                                                                                                                                    | 〈現金・預金計〉                                     | 6,199,936                                                                                                                                |
| 流動資産合計            |                                                                                                                                                                    |                                              | 6,199,936                                                                                                                                |
| (固定資産)<br>基本財産 預金 | 定期預金<br>稚内信金本店                                                                                                                                                     | 公益目的保有財産であり、<br>運用益を公益目的事業共用<br>の財源として使用している | 5,000,000<br>5,000,000                                                                                                                   |
|                   |                                                                                                                                                                    | 〈基本財産計〉                                      | 5,000,000                                                                                                                                |
| 特定資産 預金           | 定期預金<br>稚内信金本店                                                                                                                                                     | 〈税制改正要望大会積立資産〉<br>税制改正要望大会を開催す<br>るための積立資産   | 950,000                                                                                                                                  |
|                   | 普通預金<br>稚内信金本店                                                                                                                                                     | 〈青年の集い積立資産〉<br>青年の集い全道大会を開催<br>するための積立資産     | 390,000                                                                                                                                  |
|                   | 普通預金<br>稚内信金本店                                                                                                                                                     | 〈女性部会全道大会積立資産〉<br>女性部会全道大会を開催す<br>るための積立資産   | 330,000                                                                                                                                  |
|                   | 定期預金<br>北海道銀行稚内支店                                                                                                                                                  | 〈財政調整積立資産〉<br>将来の財政を調整するため<br>の積立資産          | 2,000,000                                                                                                                                |
|                   | 普通預金<br>稚内信金本店                                                                                                                                                     | 〈減価償却引当資産〉<br>減価償却資産等の買換えに<br>対応するための積立資産    | 3,300,000                                                                                                                                |
|                   |                                                                                                                                                                    | 〈特定資産計〉                                      | 6,970,000                                                                                                                                |
| その他の固<br>定資産      | 車両運搬具<br>乗用車                                                                                                                                                       | (共用財産)<br>うち公益目的保有財産70%<br>うち管理目的保有財産30%     | 1<br>1<br>0                                                                                                                              |
|                   | 什器備品<br>パソコンサーバー                                                                                                                                                   | (共用財産)<br>うち公益目的保有財産70%<br>うち管理目的保有財産30%     | 1<br>1<br>0                                                                                                                              |
|                   | 印刷機                                                                                                                                                                | (共用財産)<br>うち公益目的保有財産70%<br>うち管理目的保有財産30%     | 1<br>1<br>0                                                                                                                              |

|        |                    |            |            |
|--------|--------------------|------------|------------|
|        |                    | ＜その他の固定資産＞ | 3          |
| 固定資産合計 |                    |            | 11,970,003 |
|        | うち公益目的保有財産         |            | 5,000,002  |
|        | うち引当資産             |            | 6,970,000  |
|        | うち管理目的の財源として使用する財産 |            | 1          |
| 資産合計   |                    |            | 18,169,939 |
| (流動負債) |                    |            | 0          |
| 流動負債合計 |                    |            | 0          |
| 負債合計   |                    |            | 0          |
| 正味財産   |                    |            | 18,169,939 |

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法  
定額法によっている。

(2) 引当金の計上基準  
該当なし。

(3) 消費税等の会計処理  
税込処理。

### 2. 会計方針の変更

該当なし。

### 3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の明細、増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科目           | 前期末残高      | 当期増加額   | 当期減少額     | 当期末残高      |
|--------------|------------|---------|-----------|------------|
| 基本財産         |            |         |           |            |
| 定期預金         | 5,000,000  |         |           | 5,000,000  |
| 小計           | 5,000,000  | 0       | 0         | 5,000,000  |
| 特定資産         |            |         |           |            |
| 税制改正要望大会積立資産 | 950,000    |         |           | 950,000    |
| 青年の集い積立資産    | 390,000    |         |           | 390,000    |
| 女性部会全道大会積立資産 | 330,000    |         |           | 330,000    |
| 財政調整積立資産     | 2,000,000  |         |           | 2,000,000  |
| 周年事業引当資産     | 2,000,000  |         | 2,000,000 | 0          |
| 減価償却引当資産     | 3,000,000  | 300,000 |           | 3,300,000  |
| 小計           | 8,670,000  | 300,000 | 2,000,000 | 6,970,000  |
| 合計           | 13,670,000 | 300,000 | 2,000,000 | 11,970,000 |

### 4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

| 科目           | 当期末残高      | (うち指定正味財産<br>からの充当額) | (うち一般正味財産<br>からの充当額) | (うち、負債に<br>対応する額) |
|--------------|------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| 基本財産         |            |                      |                      |                   |
| 定期預金         | 5,000,000  |                      | 5,000,000            |                   |
| 小計           | 5,000,000  | 0                    | 5,000,000            | 0                 |
| 特定資産         |            |                      |                      |                   |
| 税制改正要望大会積立資産 | 950,000    |                      | 950,000              |                   |
| 青年の集い積立資産    | 390,000    |                      | 390,000              |                   |
| 女性部会全道大会積立資産 | 330,000    |                      | 330,000              |                   |
| 財政調整積立資産     | 2,000,000  |                      | 2,000,000            |                   |
| 減価償却引当資産     | 3,300,000  |                      | 3,300,000            |                   |
| 小計           | 6,970,000  | 0                    | 6,970,000            | 0                 |
| 合計           | 11,970,000 | 0                    | 11,970,000           | 0                 |

### 5. 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

| 科目    | 取得価格      | 減価償却累計額   | 当期末残高 |
|-------|-----------|-----------|-------|
| 車両運搬具 | 2,580,000 | 2,579,999 | 1     |
| 什器備品  | 1,356,620 | 1,356,618 | 2     |
| 合計    | 3,936,620 | 3,936,617 | 3     |

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高  
 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

| 補助金等の名称 | 交付者      | 前期末残高 | 当期増加額     | 当期減少額     | 当期末残高 | 貸借対照表上の記載区分 |
|---------|----------|-------|-----------|-----------|-------|-------------|
| 全法連助成金  | 全国法人会総連合 | 0     | 4,656,800 | 4,656,800 | 0     | なし          |
|         |          | 0     | 0         | 0         | 0     | なし          |
| 合計      |          | 0     | 4,656,800 | 4,656,800 | 0     |             |



# 監 査 報 告 書

令和 7 年 5 月 9 日

公益社団法人 稚内地方法人会  
会長 藤田 隆明 殿

公益社団法人稚内地方法人会  
監事 茶野下 好春

公益社団法人稚内地方法人会  
監事 根井 敬



私たち監事は、令和6年4月1日から令和7年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

## 1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集および監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決算書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査し、それらの調査等に基づき、当該事業年度にかかる事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度にかかる計算書類(貸借対照表及び正味財産増減計算書)及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

## 2 監査意見

### (1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実はありません。

### (2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産および損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以上